
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.740 Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2024

de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/273855 e, ainda, o 
Atestado Médico de 19/02/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER 02 (dois) dias de Licença Saúde ao servidor ANISS ABINADER, 
Id. Funcional nº. 5189306/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pú-
blica B, lotado nesta Secretaria, no período de 19/02/2024 a 20/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1049164
PORTARIA N° 328/2024-DAF/SEPLAD, DE 07 DE MARÇO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/274119 e, ainda, o 
Atestado Médico de 22/02/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença para Tratamento de Saúde à servi-
dora BEATRIZ DE FIGUEIREDO SILVA, Id. Funcional nº. 5946728/2, ocu-
pante do cargo de Secretário de Unidade, lotada nesta Secretaria, no dia 
22/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1049165
PORTARIA N° 331/2024-DAF/SEPLAD, DE 07 DE MARÇO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/274475 e, ainda, os 
Atestados Médico de 28/02/2024, e 29/02/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER 03 (três) dias de Licença Saúde à servidora JAQUELINE FONTEL 
DE QUEIROZ, Id. Funcional nº. 5939668/2, ocupante do cargo de Analista 
de Gestão Pública A, lotada nesta Secretaria, no período de 28/02/2024 a 
01/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1049175

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2021 – SEPLAD/DAF
Contratado: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 17.433.496/0001-90 e Inscrição Estadual nº 15.396.978-4, empresa 
estabelecida nesta capital, na Avenida Almirante Barroso, Passagem Major 
Eliezer Levy, nº 205, Bairro Souza, CEP: 66.812-030
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a repactuação dos va-
lores do Contrato nº 04/2021 – DAF/SEPLAD, com base na Convenção 
Coletiva de Trabalho da Categoria CCT 2023
Vigência: O prazo de vigência deste Termo Aditivo terá início na data da 
sua publicação, os efeitos financeiros decorrentes do acréscimo vigoram a 
partir de 01 de janeiro de 2023
Dotação Orçamentária: As despesas com a execução do presente Termo 
correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:
Ação: 283150
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.422.1500.8805 – Implementação da Estação 
Cidadania
Plano Interno: 2080008805C
Natureza de Despesa: 33.90.39.03 – Serviço de Vigilância
Valor mensal: R$ 153.791,80
Valor anual: R$ 1.845.501,06
Fonte: 01500000001-0006361
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Data de assinatura eletrônica: 07 de março de 2024
Ordenadora: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração/SEPLAD

Protocolo: 1049201

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 332/2024-DAF/SEPLAD, DE 08 DE MARÇO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/2076913 de 06.03.2024.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores MATEUS GEMAQUE MENDES Id. Funcional nº 
5946302/1 ocupante do cargo de Coordenador e SAMIRES FREITAS DE 
CARVALHO Id. Funcional nº 5965667/1 ocupante do cargo de Anaslista 
de Infraestrutura A, lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração, a viajarem para Magalhães Barata/PA, no dia 12.03.2024, 
para realizar vistoria técnica de Convênios FDE nº. 018/2022 no referido 
município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1049143

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 321/2024-DAF/SEPLAD, DE 07 DE MARÇO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo: 2024/267763 de 06/03/2024, por 
intermédio do qual a Gerência de Desenvolvimento e Atenção ao Servidor – 
GDAS, solicita alteração da PORTARIA Nº 1359/2023-DAF/SEPLAD, DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2023, publicada no DOE nº 35.637 de 07/12/2023;
RESOLVE:
ALTERAR de 02/01/2024 a 31/01/2024 para de 03/01/2024 a 01/02/2024, 
o período de férias regulamentares, de 30 (trinta) dias da servidora MA-
RICELIA PINHEIRO CUNHA Id. Funcional 5146046/3, ocupante do cargo 
de Analista de Gestão Pública B, lotada na Gerência de Desenvolvimento 
e Atenção ao Servidor – GDAS/DAF/SEPLAD, concedido por intermédio da 
Portaria nº1359/2023-DAF/SEPLAD, de 05/12/2023, referente ao período 
aquisitivo de 24 de julho de 2019 a 23 de julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1049130

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 330/2024-DAF/SEPLAD, DE 07 DE MARÇO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/274283 e, ainda, o 
Atestado Médico de 19/02/2024;
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença Motivo de Doença em Pessoa da Família 
ao servidor JACKSON NEY RAMOS GARCIA, Id. Funcional nº. 55587792/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Gestão B/Gerente, lotado nesta Secre-
taria, no dia 19/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1049173

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 040 DE 08 DE MARÇO DE 2024.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo de nº 009/2024.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora MICHELY DOS ANJOS OLIVEIRA, matrícula 
n°5963071/2, CPF nº 824757922-72, Suprimento de Fundos, no valor de 


